
COPIA DELLA

Comune di Marliana
(Provincia di Pistoia)

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
NUMERO 23 DEL 24 marzo 2017

MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL CAMPO SPORTIVO DI 
MONTAGNANA PER TRASFORMAZIONE IN CAMPO POLIVALENTE IN 
ERBA SINTETICA- CUP H74H16000280004  APPROVAZIONE IN 
LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO DELL'INTERVENTO IN 
VARIANTE ALLA D.G.C. 72 DEL 16.07.2012. APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEL LOTTO 1- STRALCIO 1 
RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DEL MURO PER L'AMPLIAMENTO 
DEL CAMPO DA GIOCO DA GIOCO. DISPOSIZIONI

OGGETTO:

L'anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno VENTIQUATTRO del mese di MARZO alle ore 
18:00 nella Sede Comunale suddetto, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta 
Comunale alla presenza dei Signori:

Cognome e Nome Carica Stato

PresenteSindacoTRAVERSARI MARCO

PresenteVice SindacoDANESI FABIO

PresenteAssessoreCHELUCCI MARCO

Presenti n.  3 Assenti n.  0

- Partecipa il Sig. MARCO TRAVERSARI nella sua qualità di Sindaco;

- Partecipa il Segretario Comunale Segr. GIUSEPPE ZACCARA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

- Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull'argomento indicato in oggetto.

Per copia conforme all'originale - IL SEGRETARIO COMUNALE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 23 DEL 24/03/2017 
 

OGGETTO: 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL CAMPO SPORTIVO DI MONTAGNANA PER 

TRASFORMAZIONE IN CAMPO POLIVALENTE IN ERBA SINTETICA- CUP 

H74H16000280004  APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO 

DELL'INTERVENTO IN VARIANTE ALLA D.G.C. 72 DEL 16.07.2012. APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEL LOTTO 1- STRALCIO 1 RELATIVO ALLA 

REALIZZAZIONE DEL MURO PER L'AMPLIAMENTO DEL CAMPO DA GIOCO DA GIOCO. 

DISPOSIZIONI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende valorizzare l’impianto sportivo di 
Montagnana al fine di allargare il bacino di utenza e poter sviluppare un incremento delle 
attività sportive, ricreative e formative a vantaggio della popolazione locale; 
 
Vista la proposta dell’Hockey Pistoia e della Federazione Italiana di Hockey, oltre che delle 
associazioni locali, per la trasformazione di tale struttura in un impianto polivalente in erba 
sintetica adatto alla pratica di più sport, tra cui il calcio, il calcetto ma anche l’Hockey su prato 
appunto, impianto non presente in tutta la Provincia di Pistoia; 
 
Ritenuta la realizzazione di questo intervento importante per il rilancio dell’attività sportiva 
della zona e delle frazioni limitrofe e per la rivitalizzazione delle attività commerciali e turistiche 
della zona; 
 
Dato atto che tale impianto potrà essere sfruttato anche per la pratica sportiva a supporto 
dell’attività scolastica ed extrascolastica dei due plessi presenti nella frazione, entrambi 
sprovvisti di spazi per le attività ludico motorie, oltre che da associazioni sportive come luogo 
di aggregazione e di crescita psicomotoria ed educativa dei giovani; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 14.07.2012 con la quale è stato 
approvato il progetto preliminare dell’intervento in oggetto per un importo complessivo di € 
270.000,00; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 16.07.2012 con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo dell’intervento in oggetto per un importo complessivo di € 
270.000,00; 
 
Accertato che il suddetto progetto ha ricevuto un finanziamento sia dalla Fondazione Cassa di 
Risparmio di Pistoia e Pescia che dalla Federazione Italiana Hockey ed è inserito nel 
programma triennale per le opere pubbliche 2016-18 per le annualità 2016 e 2017; 
 
Dato atto che: 
- il suddetto progetto è stato sottoposto al parere preventivo della Commissione impianti 
sportivi FIH, con richiesta inviata il 30.04.2014 prot. 3733; 
- con nota n.1929 del 15.05.2014, a noi pervenuta in data 22.05.2014 prot. 4432, la 
Commissione ha indicato una serie di integrazioni da fornire, sottolineando che le misure 
dell’area di gioco e della fascia di rispetto non risultavano essere regolamentari per l’attività da 
svolgervi; 
- nel mese di luglio 2014 la Federazione di Hockey è stata commissariata, congelando di fatto 
l’iter autorizzativo dell’intervento, fino al momento delle nuove elezioni e la nomina del nuovo 
presidente avvenuta nel mese di maggio 2015; 
- la Società Hockey Pistoia, interessata alla realizzazione dell’intervento, con delibera del 
Consiglio direttivo n. 4 del 29.06.2015 (a noi pervenuta in data 02.07.2015 prot. 6393) ha 
incaricato i tecnici Vignali Maurizio e Fedi Riccardo di provvedere alla stesura del progetto 
definivo architettonico, comprensivo delle integrazioni richieste dalla Commissione impianti e 
ha deciso di donarlo all’Amministrazione di Marliana a titolo gratuito; 
- le integrazioni richieste sono di carattere prettamente tecnico, legate alla disciplina 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 23 DEL 24/03/2017 
 
dell’Hockey e che i due tecnici sono esperti in materia, poiché operanti nel settore da anni; 
- il progetto, comprensivo delle integrazioni richieste dalla commissione, è pervenuto in data 
04.08.2015 prot. 7592 e che con nota prot. 7600 del 04.08.2015 è stato trasmesso alla 
commissione impianti FIH per il parere preventivo di competenza; 
 

Rilevato che per consentire il rispetto delle misure regolamentari del campo da gioco, come 
richiesto in prima battuta dalla Federazione,  risultava necessario lo spostamento del muro sul 
lato lungo, a monte dell’impianto, di circa 7 metri, intervento economicamente non sostenibile 
perchè necessitava di opere geotecniche sproporzionate, vista la natura del terreno; 
 

Dato atto che è stato pertanto predisposto un ampliamento più limitato ed economicamente 
sostenibile, concordato con la Federazione Italiana Hockey e trasmesso a questa in data 
19.02.2016 prot. 1414, sul quale sono consentire le attività Nazionali  Giovanili (U21), Master 
(over 40) e campionati a iscrizione illimitata, tutte le attività nazionali Promozionali, 
scolastiche, Hockey a 5, Hockey a 7, tutte le attività internazionali giovanili, master e di 
Hockey a 5, campionati nazionali di serie A  in deroga (nota dell’08.02.2016 prot. 573 nostro 
protocollo 1046 del 09.02.2016); 
 

Dato atto che sulla base di tale deroga è stato rimodulato il progetto definitivo, riportato nel 
CD depositato agli atti dell’ufficio e costituito dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica 
- Tav. 01V: Piante/Sezioni/Particolari 
- Tav. 02V: Estratti RU  
- Tav. 03V: Rilievo Planoaltimetrico 
- Tav. 04V: Piano di Posa Manto 
- Tav  05V: Particolari costruttivi 
- Computo metrico opere principali 
- Computo metrico opere accessorie (non finanziate) 
- Indicazioni in materia di sicurezza 
- Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 
- Quadro economico generale 
- Piano particellare di esproprio 

Dato atto che, per consentire l’ampliamento, è stato necessario predisporre il progetto 
definitivo-esecutivo del lotto 1 per l’ampliamento del campo da gioco, con particolare 
riferimento alla realizzazione del muro; 
 

Visto il progetto predisposto dall’Ing. Galileo Innocenti relativo al lotto 1 per complessivi € 
75.000,00 costituito dagli  elaborati sotto elencati, riportati nel CD depositato agli atti 
dell’ufficio: 
 

o RELAZIONE GENERALE DEL PROGETTO ESECUTIVO  

o RELAZIONI SPECIALISTICHE: 

- Relazione idraulica 

- Relazione paesaggistica redatta ai sensi d.p.c.m. 12/12/2005 

  - Relazione relativa alle strutture e calcoli esecutivi 

  - Relazione geologica 

 
o ELABORATI GRAFICI DEL PROGETTO ESECUTIVO  

 

TAV 1: INQUADRAMENTO DELL'AREA DI INTERVENTO SU CTR 

TAV 2: INQUADRAMENTO DELL'AREA DI INTERVENTO SU ORTOFOTO 

TAV 3: PLANIMETRIA DI RILIEVO 

TAV 4: SEZIONI DI RILIEVO 

TAV 5 : INQUADRAMENTO DELL'AREA DI INTERVENTU SU CATASTALE 

TAV 6: PLANIMETRIA DI PROGETTO 

TAV 7: PLANIMETRIA DI PROGETTO CON FONDAZIONE 

TAV 8: SEZIONI DI PROGETTO 

TAV 9: ESECUTIVI STRUTTURALI MURO 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 23 DEL 24/03/2017 
 
TAV 10: FOTOINSERIMENTO 

TAV 11: STATO SOVRAPPOSTO: PLANIMETRIA 

TAV 12: STATO SOVRAPPOSTO: SEZIONI 

TAV 13: PIANO PARTICELLARE 

 

o ELABORATO RELATIVO AI PIANI DI SICUREZZA 
o SCHEMA CONTRATTO D'APPALTO 
o DISCIPLINARE PRESTAZIONALE 
o CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 
o ELENCO PREZZI CON  ANALISI DEI NUOVI PREZZI 
o COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
o QUADRO ECONOMICO  
o STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA 
o PIANO DI MANUTENZIONE 

 
Vista l’autorizzazione paesaggistica n. 5 del 17.03.2017 , in variante alla n. 14 del 
23.08.2016; 
 

Vista l’autorizzazione sismica per il progetto n. 17172 del 17.05.2016 ai sensi dell’art. 94 del 
DPR 380/01 – art. 167 della LRT n. 65 del 10.11.2014; 
 

Visto il decreto autorizzativo ai fini idraulici LR 80/2015 –RD 523/1904 n. 6363 del 
21.07.2016; 
 

Vista autorizzazione n. 17 del 18.10.2016 ai fini vincolo idrogeologico; 
 

Visto il verbale di validazione del progetto definitivo-esecutivo del lotto 1 redatto in data 
20.03.2017; 
 

Dato atto che il citato progetto è costituito da due lotti funzionali, rappresentati 
rispettivamente dall’ampliamento del campo da gioco (stralcio 1), e dalla sistemazione del 
campo da gioco (stralcio 2), per un importo complessivo di € 405.000,00, di cui € 235.000,00 
finanziati rispettivamente per € 100.000,00 con contributo della Fondazione Cassa di Risparmio 
di Pistoia e Pescia , € 60.000 con contributo regionale, € 75.000,00 dalla Federazione Italiana 
Hockey relativi al primo lotto di cui la realizzazione del muro rappresenta uno stralcio, € 
100.000,00 dal CONI e € 45.000,00 con un ulteriore contributo della Fondazione Cassa di 
Risparmio di Pistoia e Pescia  e € 25.000,00 da parte dell’Hockey Pistoia; 
 

Dato atto che l’approvazione del Progetto definitivo comporta la dichiarazione di pubblica 
utilità dell'opera ai sensi dell’art. 12 del DPR n. 327/2001 e s.m.i., conformemente con il 
vincolo preordinato all'esproprio apposto con la Variante generale al Regolamento Urbanistico 
approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 24.03.2017; 
 

Accertato che l’intervento ricade, secondo il vigente Regolamento Urbanistico, in Zona per 
aree a verde pubblico e impianti sportivi F2, in parte come zona esistente (F2.1) ed in parte 
come zona di progetto (F2.2), non soggetta ad alcun tipo di vincolo; 
 

Richiamate:  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 20.02.2017 avente ad oggetto: 

"Approvazione bilancio di previsione esercizio 2017-2019; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 20.02.2017 avente ad oggetto: 

"Comunicazione del documento unico di programmazione (DUP) 2017-2019 ex art. 170 
Tuel -Aggiornamento"  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 20.02.2017 di approvazione del 
Programma triennale e delle opere pubbliche 2017-2019 ed elenco annuale 2017; 

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende comunque potenziare l’impianto esistente,  
e realizzarne l’ampliamento nell’attesa della formalizzazione dell’intera copertura finanziaria, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 23 DEL 24/03/2017 
 
derivante dai contributi CONI e da un ulteriore contributo della Fondazione Cassa di Risparmio 
di Pistoia e Pescia e che intende pertanto dare mandato all’ufficio tecnico avviare l’iter per 
l’affidamento del primo lotto, anche alla luce della tempistica imposta dai finanziamenti già 
concessi e per non rischiare la loro decadenza; 
 

Visto il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000 (allegati); 
 
 

Con votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 

 
 
1) di approvare in linea tecnica il progetto definitivo dell’intervento di Manutenzione 
straordinaria al campo sportivo di Montagnana per trasformazione in campo polivalente in erba 
sintetica, il tutto esplicitato nel progetto e riportato nel CD depositato agli atti dell’ufficio, 
costituito dalla documentazione elencata in premessa, per un importo complessivo di € 
405.000,00, in variante alla D.G.C. 72 del 16.07.2012, per i motivi illustrati in premessa;  
 
2) di dare atto che il citato progetto è costituito da due lotti funzionali, rappresentati 
rispettivamente dall’ampliamento del campo da gioco con realizzazione in muro in cemento 
armato (lotto 1), e dalla sistemazione del campo da gioco (lotto 2); 
 
3) di approvare il progetto definitivo esecutivo del primo stralcio del lotto 1 relativo alla 
realizzazione del muro in cemento armato il tutto esplicitato nel progetto e riportato nel CD 
depositato agli atti dell’ufficio, costituito dalla documentazione elencata in premessa, per un 
importo complessivo di € 75.000,00; 
 
4) di dare atto che l’importo di cui sopra è finanziato per € 100.000,00 con contributo della 
Fondazione Cassa di Risparmio di Pistoia e Pescia , € 60.000 con contributo regionale, € 
75.000,00 dalla Federazione Italiana Hockey relativi al primo lotto, € 100.000,00 dal CONI e € 
45.000,00 con un ulteriore contributo della Fondazione Cassa di Risparmio di Pistoia e Pescia  e 
€ 25.000,00 da parte dell’Hockey Pistoia; 
 
5) di dare atto che l’approvazione del presente progetto definitivo comporta la dichiarazione di 
pubblica utilità dell'opera ai sensi dell’art. 12 del DPR n. 327/2001 e s.m.i., conformemente 
con il vincolo preordinato all'esproprio apposto con la Variante generale al Regolamento 
Urbanistico approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 24.03.2017; 
 
6) di dare atto che è volontà dell’Amministrazione Comunale comunque potenziare l’impianto 
esistente,  e realizzarne l’ampliamento nell’attesa della formalizzazione dell’intera copertura 
finanziaria, derivante dai contributi CONI e da un ulteriore contributo della Fondazione Cassa di 
Risparmio di Pistoia e Pescia e che intende pertanto dare mandato all’ufficio tecnico di avviare 
l’iter per l’affidamento del primo lotto, anche alla luce della tempistica imposta dai 
finanziamenti già concessi e per non rischiare la loro decadenza; 

 
7) Di comunicare l’adozione del presente atto ai Capigruppo Consiliari ai termini dell’art. 125 
del D. Lgs. N. 267/2000; 
 
8) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. N. 267/2000. 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 23 DEL 24/03/2017 
 
La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, approva l’immediata esecutività del 
presente atto. 

 

 

 



COMUNE DI MARLIANA
Provincia di Pistoia

Allegato alla proposta di deliberazione avente per oggetto:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL CAMPO SPORTIVO DI MONTAGNANA PER 
TRASFORMAZIONE IN CAMPO POLIVALENTE IN ERBA SINTETICA- CUP 
H74H16000280004  APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO 
DEFINITIVO DELL'INTERVENTO IN VARIANTE ALLA D.G.C. 72 DEL 16.07.2012. 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEL LOTTO 1- STRALCIO 1 
RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DEL MURO PER L'AMPLIAMENTO DEL CAMPO DA 
GIOCO DA GIOCO. DISPOSIZIONI

AREA4 Servizio Tecnico - Gestione del Territorio e del Patrimonio - LLPP

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio, visto l’art. 49 del Decreto 18.08.2000, n. 267

E S P R I M E

il PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, della proposta di cui alla deliberazione in 
oggetto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Ing. Francesca NOBILI

Marliana, 24.03.2017



COMUNE DI MARLIANA
Provincia di Pistoia

Allegato alla proposta di deliberazione avente per oggetto:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL CAMPO SPORTIVO DI MONTAGNANA PER 
TRASFORMAZIONE IN CAMPO POLIVALENTE IN ERBA SINTETICA- CUP 
H74H16000280004  APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO 
DEFINITIVO DELL'INTERVENTO IN VARIANTE ALLA D.G.C. 72 DEL 16.07.2012. 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEL LOTTO 1- STRALCIO 1 
RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DEL MURO PER L'AMPLIAMENTO DEL CAMPO DA 
GIOCO DA GIOCO. DISPOSIZIONI

AREA4 Servizio Tecnico - Gestione del Territorio e del Patrimonio - LLPP

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, , visto l’art. 49 del Decreto 18.08.2000, 
n. 267

E S P R I M E

il PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, della proposta di cui alla deliberazione in 
oggetto.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIMarliana, 24.03.2017

F.to Rag. Marta LOMBARDI



Comune di Marliana

Deliberazione della Giunta  Comunale nr. 23 del 24/03/2017

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marco TRAVERSARI F.to Segr. Giuseppe ZACCARA

ATTESTATO DI COPIA CONFORME

IL SEGRETARIO COMUNALE

Segr. Giuseppe ZACCARA

Marliana, lì _______________

(copia conforme all'originale in carta libera per uso amministativo)

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono 
contenuti in un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all'affissione all'Albo 
Pretorio (artt. 124 e 125 del D. Lgs. 267/2000).

F.to Segr. Giuseppe ZACCARA

Marliana, lì 27/04/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 
27/04/2017 al 12/05/2017, come prescritto dall'art. 124 del D. Lgs. 267/2000, senza reclami.

Marliana, lì ___________

F.to Segr. Giuseppe ZACCARA

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

F.to Segr. Giuseppe ZACCARA

IL SEGRETARIO COMUNALE
Addì, _________________________

Trasmessa al settore: [  ] Finanziario/Tributi/Affari Generali/Servizi Sociali/Personale/Pubblica Istruzione
[  ] Polizia Municipale/Commercio e Attività Produttive/Caccia, Pesca, Agricolt./

Protezione Civile/Servizi Demografici/Cultura, Turismo, Sport
[  ] Serv. Tecnico Urbanistico ed Ecologia/Trasporto Pubblico Locale/Edilizia 

Residenziale Pubblica/Sportello Unico Attività Produttive
[  ] Serv. Tecnico Gest. del Territorio e del Patrimonio/Lavori Pubblici

Per copia conforme all'originale - IL SEGRETARIO COMUNALE


